



Fila 4

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
CARRERA DE INGENIERÍA COMERCIAL



NOMBRE:.....CI:.....FIRMA:.....GRUPO: 09

PRIMER PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS - II/2017

La empresa comercial "HELVÉTICA LTDA.", le presenta la siguiente información respecto a sus estados financieros:

ESTADO DE RESULTADOS Del 01/01/2016 Al 31/12/2016 (Expresado en Bolivianos)		Al 31/12/2015		Al 31/12/2016	
		Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
Ventas	305.370,00				
Costo de Ventas	-89.500,00				
Utilidad Bruta en Ventas	215.870,00				
Gastos en Operación	-128.334,43				
Servicios Básicos	435,00				
Publicidad	1.392,00				
Sueldos y Salarios	40.250,00				
Intereses Bancarios	4.850,00				
Depreciación	10.530,00				
Pérdida en Cuentas Malas	1.705,00				
Amort. Gastos de Organización	2.512,12				
Alquileres	16.090,00				
Depr. Muebles y Enseres	1.103,98				
Depr. Equipos de Computación	2.575,96				
Depr. Maquinarias	40.873,62				
Material de Escritorio Consumido	2.000,00				
Combustible	1.566,00				
Material de Limpieza Consumido	1.145,75				
Resultado en Operación	87.535,57				
Otros Egresos	-19.261,33				
AITB	19.261,33				
Resultado antes de Reservas	68.274,24				
Reserva Legal 5%	-3413,71				
Resultado del Periodo	64.860,53				
Ajuste de Capital			49.857,11		55.749,54
Anticipo a Proveedores	1.350,00			1.350,00	
Maquinarias	299.238,02			326.983,98	
Cuentas por Cobrar	94.700,67			80.973,67	
Resultado del Periodo	6.843,96				?
IVA Debito Fiscal			18.766,57		45.630,00
Depositos a Plazo Fijo	60.000,00			60.000,00	
Material de Limpieza	1.145,75			0,00	
IUE por Compensar	0,00				?
Depr. Acum. Muebles y Enseres			505,14		1.655,97
IVA Crédito Fiscal	49.530,91			49.016,34	
Gastos de Organización	10.048,50			7.536,36	
Banco Moneda Nacional	53.589,48			302.128,73	
Documentos por Cobrar	67.429,05			67.429,05	
Cuentas por Pagar			11.600,00		109.000,00
Reserva Legal			0,00		?
Prev. Deudores Morosos			2.841,02		3.159,02
Almacenes			?		?
Depr. Acum. Equ. de Computación			1.178,67		3.863,94
Prestamos Bancarios			135.000,00		117.000,00
Caja Moneda Nacional	3.974,26			3.974,26	
Muebles y Enseres	10.102,89			11.039,82	
Documentos por Pagar			2.100,00		2.100,00
Capital Social			445.000,00		445.000,00
Alquileres Pagados por Anticipado	3.090,00			0,00	
Resultados Acumulados			0,00		6.843,96
Intereses Bancarios por Pagar			1.856,00		2.636,00
Material de Escritorio	2.401,20			401,20	
IT por Pagar			4.330,75		10.530,00
Intereses Bancarios por Cobrar	57,00			57,00	
Equipos de Computación	9.429,37			10.303,84	
Sueldos y Salarios por Pagar			15.300,00		23.650,00
IUE por Pagar			0,00		?
Depr. Acum. Maquinarias			29.923,80		73.572,52

SE PIDE:

- ¿Cuáles son los pilares del modelo Z2 de Altman? (10 puntos)
- Balance General Depurado de la gestión 2016. (20 puntos)
- Analice el Activo Corriente de la gestión 2016 con el procedimiento de porcentajes Integrales con su respectiva Interpretación. (20 puntos)
- Calcule los siguientes cocientes con su respectiva Interpretación de la gestión 2016:
 - Cociente de endeudamiento al patrimonio. (15 puntos)
 - Cociente de giro de deudas con su velocidad y volumen. (15 puntos)
- Con los elementos de Juicio que dispone, ¿es posible que la empresa pueda acceder a un nuevo crédito financiero? Si fuera posible ¿Cuánto con una relación de 3 a 1? (20 puntos)

$$QIKP = \frac{P}{KP}$$

$$QGD = \frac{SI \text{ CxP} + \text{Compras Fact. a SC} - SF \text{ CxP}}{SI \text{ CxP} + SI' \text{ CxP}} = N^{\circ} \text{ veces}$$

$$Ve = \frac{\text{Periodo}}{N^{\circ} \text{ veces}} = N^{\circ} \text{ días} \quad Vo = \frac{\text{Prom. Saldos}}{N^{\circ} \text{ días}} = Bs.$$

$$QSo = \frac{\text{AnoC}}{P}$$

Información adicional:

- La empresa fue constituida el 01/06/2015.
- Durante la gestión 2016 se compraron mercaderías facturadas en las siguientes condiciones: al contado 20% y el restante a simple crédito.



Fila 3

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
CARRERA DE INGENIERÍA COMERCIAL



NOMBRE: CI: FIRMA: GRUPO: 09

PRIMER PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS - II/2017

La empresa comercial "HELVÉTICA LTDA.", le presenta la siguiente información respecto a sus estados financieros:

ESTADO DE RESULTADOS	
Del 01/01/2016 Al 31/12/2016	
(Expresado en Bolivianos)	
Ventas	243.600,00
Costo de Ventas	-99.069,60
Utilidad Bruta en Ventas	144.530,40
Gastos en Operación	-126.894,08
Servicios Básicos	435,00
Lubricantes	1305,00
Publicidad	1.392,00
Sueldos y Salarios	40.500,00
Intereses Bancarios	5.400,00
IT	8.400,00
Perdida en Cuentas Malas	1.801,00
Amort. Gastos de Organización	2.512,12
Alquileres	16.090,00
Depr. Muebles y Enseres	1.088,93
Depr. Equipos de Computación	2.540,83
Depr. Maquinarias	40.316,25
Material de Escritorio Consumido	2.401,20
Combustible	1.566,00
Material de Limpieza Consumido	1.145,75
Resultado en Operación	17.636,32
Otros Egresos	-16.166,47
AITB	16.166,47
Resultado antes de Reservas	1.469,85
Reserva Legal 5%	-73,49
Resultado del Periodo	1.396,36

Cuenta	Al 31/12/2015		Al 31/12/2016	
	Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
Ajuste de Capital		49.857,11		88.375,68
Anticipo a Proveedores	1.350,00		1.350,00	
Maquinarias	299.238,02		322.530,04	
Cuentas por Cobrar / Clientes	94.700,67		180.100,00	
Resultado del Periodo	6.843,96		6.843,96	
IVA Debito Fiscal		18.766,57		36.400,00
Depositos a Plazo Fijo	60.000,00		60.000,00	
Material de Limpieza	1.145,75			0,00
IUE por Compensar	0,00		367,46	
Depr. Acum. Muebles y Enseres		505,14		1.633,39
IVA Crédito Fiscal	49.530,91		45.766,34	
Gastos de Organización	10.048,50		7.536,38	
Banco Moneda Nacional	53.589,48		94.559,40	
Documentos por Cobrar	67.429,05		67.429,05	
Cuentas por Pagar / - Proveedores		11.600,00		44.000,00
Reserva Legal		0,00		73,49
Prev. Deudores Morosos		2.841,02		3.042,02
Almacenes	45.828		42.458,4	
Depr. Acum. Equ. de Computación		1.178,67		3.811,25
Prestamos Bancarios		135.000,00		120.000,00
Caja Moneda Nacional	3.974,26		3.974,26	
Muebles y Enseres	10.102,89		10.889,28	
Documentos por Pagar		2.100,00		2.100,00
Capital Social		445.000,00		445.000,00
Alquileres Pagados por Anticipación	3.090,00			0,00
Resultados Acumulados		0,00		6.843,96
Intereses Bancarios por Pagar		1.856,00		2.656,00
Material de Escritorio	2.401,20			0,00
IT por Pagar		4.330,75		8.400,00
Intereses Bancarios por Cobrar	57,00			57,00
Equipos de Computación	9.429,37		10.163,33	
Sueldos y Salarios por Pagar		15.800,00		24.200,00
IUE por Pagar		0,00		367,46
Depr. Acum. Maquinarias		29.923,80		72.569,25
	672.931,06	718.759,06	811.566,50	854.014,90

IUE = 367,46

SE PIDE:

- Esquematice el ciclo de la contabilidad (10 puntos)
- Balance General Depurado de la gestión 2016. (20 puntos)
- Calcule los siguientes cocientes con su respectiva interpretación de la gestión 2016:
 - Cociente de giro de créditos con su velocidad y volumen. (20 puntos)
 - Cociente de giro de deudas con su velocidad y volumen. (15 puntos)
- Determine el modelo Z2 de Altman e identifique la probabilidad de quiebra para la gestión 2016. (35 puntos)

Información adicional:

- La empresa fue constituida el 01/06/2015.
- Durante la gestión 2016 se vendieron mercaderías en las siguientes condiciones: al contado 40% y el restante a simple crédito.
- Durante la gestión 2016 se compraron mercaderías en las siguientes condiciones: al contado 60% y el restante a simple crédito.

$$QGC = \frac{SI \cdot Cx \cdot C + Ventas \cdot Fact. a \cdot SC - SF \cdot Cx \cdot C - Castigos}{SI \cdot Cx \cdot C + SF \cdot Cx \cdot C} = N^{\circ} \text{ veces}$$

$$QGD = \frac{SI \cdot Cx \cdot P + Compras \cdot Fact. a \cdot SC - SF \cdot Cx \cdot P}{SI \cdot Cx \cdot P + SF \cdot Cx \cdot P} = N^{\circ} \text{ veces}$$

$$Ve = \frac{\text{Periodo}}{N^{\circ} \text{ veces}} = N^{\circ} \text{ días} \quad Vo = \frac{\text{Prom. Saldos}}{N^{\circ} \text{ días}} = Bs.$$

$$Z2 = 6,56X_1 + 3,26X_2 + 6,72X_3 + 1,05X_4$$

$$X_1 = \frac{KT_N}{TA}$$

$$X_2 = \frac{RA}{TA}$$

$$X_3 = \frac{RP \text{ antes de intereses e impuestos}}{TA}$$

$$X_4 = \frac{KP}{P}$$

SEGUINDO PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS - R/2017
 Del 01/12/2016 Al 31/12/2016
 (Expresado en Bolivianos)

ESTADO DE RESULTADOS	
Del 01/12/2016 Al 31/12/2016	
(Expresado en Bolivianos)	
Ventas	153.462,90
Costo de Ventas	-88.197,12
Utilidad Bruta en Ventas	65.265,87
Gastos en Operación	-44.174,10
Servicios Básicos	1.622,73
Lubricantes	565,50
Publicidad	1.957,50
Sueldos y Salarios	20.480,00
Intereses Bancarios	2.200,00
IT	5.291,83
Amort. Gastos de Organización	375,13
Depr. Muebles y Enseres	134,39
Depr. Equipos de Computación	703,76
Depr. Vehículos	2.608,04
Material de Escritorio Consumido	487,50
Combustible	913,55
Cargas Sociales	6.834,17
Resultado en Operación	21.091,77
Otros Egresos	-6.929,31
AITB	6.929,31
Resultado antes de Reservas	14.162,46
Reserva Legal 5%	-708,12
Resultado del Periodo	13.454,34

Cuenta	Al 31/12/2016	
	Deudor	Acreedor
Aportes Laborales por Pagar		2.603,01
Equipos de Computación	31.780,41	
IVA Crédito Fiscal	20.651,59	
Reserva Legal		708,12
Gastos de Organización	17.631,02	
Caja Moneda Nacional	559.646,24	
IT por Pagar		5.291,83
Documentos por Pagar		14.690,00
Muebles y Enseres	16.126,41	
IVA Débito Fiscal		22.993,25
Proveedores		8.490,00
Almacenes	22.049,28	
Capital Social		595.500,00
Depr. Acum. Equ. de Computación		703,76
IUE por Compensar	3.540,62	
Sueldos y Salarios por Pagar		17.876,99
Depósitos a Plazo Fijo	115.650,00	
Prestamos Bancarios		240.000,00
IUE por Pagar		3.540,62
Material de Escritorio	808,80	
Aportes Patronales por Pagar		3.422,21
Depr. Acum. Vehículos		2.608,04
Intereses Bancarios por Pagar		2.200,00
Vehículos	156.482,13	
Prev. Indemnizaciones		1.705,98
Ajuste de Capital		10.384,98
Resultado del Periodo		13.454,34
Provisión Aguinaldos		120,98
Depr. Acum. Muebles y Enseres		134,39

Información adicional:

- La empresa inicio sus actividades el 01/12/2016 con el siguiente detalle en sus aportes:
 - Efectivo Bs. 400.000.-
 - Muebles y Enseres Bs. 15.850.-
 - Equipos de Computación Bs. 25.850.-
 - Vehículos Bs. 153.800.-
- Los 83% de los gastos de organización se encuentra sujeto a crédito fiscal.
- Los combustibles se refiere al consumo de gasolina.

*Capital Social
 Ajuste de capital
 1806,32
 X*

SE PIDE:

- Determinar el egreso por pago a proveedores. (10 puntos)
- Determinar el egreso por sueldos y salarios. (5 puntos)
- Determinar el egreso por gastos de organización. (5 puntos)
- Determinar el egreso por combustibles. (5 puntos)
- Determinar el egreso por cargas sociales. (5 puntos)
- Determinar el egreso por equipos de computación. (10 puntos)
- Determinar el punto de equilibrio con su Estado de Resultados para la gestión 2017, considerando que la gerencia desea incrementar el Margen de Utilidad Bruta en un 100% y manteniendo el resto de los elementos constantes. (10 puntos)



UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
INGENIERÍA COMERCIAL

NOMBRE: CI: FIRMA: GRUPO:

PRIMER PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS I/2016
La empresa "SILME Ltda.", le presenta el siguiente balance de saldos al 31 de diciembre del 2015:

CUENTAS	DEUDOR	ACREEDOR
Anticipos al Personal	2.766,00	
Almacenes	124.669,00	
Ajuste de Capital		35.721,00
Sueldos y Salarios por Pagar		38.961,00
Depositos a Plazo Fijo	14.960,00	
Anticipo de Clientes		12.755,00
Intereses por Cobrar	1.899,00	
Prev. Deudores Morosos		¿?
IT por Pagar		3.415,00
Caja/Bancos	37.233,00	
Resultado del Periodo		329.000,00
Terrenos	284.116,00	
Ajuste de Reservas Patrimoniales		2.745,00
Cuentas por Cobrar	18.759,00	
Prev. para Indemnizaciones		12.755,00
Depr. Acum. Edificios		12.968,00
Resultados Acumulados	5.401,00	
Edificios	485.661,00	
IVA Credito Fiscal	5.874,00	
Cuentas por Pagar		38.349,00
IUE por Pagar		¿?
Documentos por Cobrar	8.944,00	
Reserva Legal		39.754,00
Capital Social		345.000,00

Información adicional:

- Se calculó el IUE 25% y Reserva Legal 5% en el Estado de Resultados de la gestión 2015.
- El IUE por Pagar de la gestión 2014, se pagó el 29/04/2015.
- Las Ventas de la gestión 2015 fueron de Bs. 1.225.900,00

SE PIDE PARA LA GESTIÓN 2015:

1. Balance general depurado. (20 puntos)
2. Analice la cuenta Resultado del Periodo de la gestión 2015 del Estado de Resultados con el procedimiento de porcentajes integrales con su respectiva interpretación. (15 puntos)
3. Calcule los siguientes cocientes con su respectiva interpretación:
 - QRKP (15 puntos).
 - QL (15 puntos).
4. Con los elementos de juicio que dispone, ¿Es posible que la empresa pueda acceder a un nuevo crédito posible ¿Cuánto con una relación de 3 a 1? (15 puntos).

$$QRKP = \frac{RP}{P}$$

$$QL = \frac{AC}{Pcp}$$

$$QSo = \frac{Anc}{P}$$

Éxito!!!

Fila 1

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
CARRERA DE INGENIERÍA COMERCIAL



NOMBRE: CI: FIRMA: GRUPO: 09

PRIMER PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS - II/2017

La empresa comercial "HELVÉTICA LTDA.", le presenta la siguiente información respecto a sus estados financieros:

ESTADO DE RESULTADOS Del 01/01/2016 Al 31/12/2016 (Expresado en Bolivianos)		Cuenta	Al 31/12/2015		Al 31/12/2016	
			Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor
		Ajuste de Capital		49.857,11		71.170,02
Ventas	256.650,00	Anticipo a Proveedores	1.350,00		1.350,00	
Costo de Ventas	-89.069,50	Maquinarias	289.238,02		312.125,84	
Utilidad Bruta en Ventas	167.580,50	Cuentas por Cobrar / Proveedores	94.700,67		196.718,67	
Gastos en Operación	-125.803,47	Resultado del Período	6.843,56		31.190,28	
Servicios Básicos	435,00	IVA Debito Fiscal		18.766,57		38.350,00
Lubricantes	1305,00	Depositos a Plazo Fijo	60.000,00		60.000,00	
Publicidad	1.392,00	Material de Limpieza	1.145,75		0,00	
Sueldos y Salarios	40.500,00	IUE por Compensar	0,00		4204,99	
Intereses Bancarios	5.320,00	Depr. Acum. Muebles y Enseres		505,14		1.580,70
IT	8.850,00	IVA Crédito Fiscal	49.530,91		47.066,34	
Pérdida en Cuentas Malas	1.758,00	Gastos de Organización	10.049,50		7.536,28	
Amort. Gastos de Organización	2.512,12	Banco Moneda Nacional	53.589,48		88.138,73	
Alquileres	16.090,00	Documentos por Cobrar	67.423,05		67.423,05	
Depr. Muebles y Enseres	1.053,80	Cuentas por Pagar / Proveedores		11.600,00		49.000,00
Depr. Equipos de Computación	2.458,87	Reserva Legal		0,00		31.190,28
Depr. Maquinarias	39.015,73	Prev. Deudores Morosos		2.841,02		3.117,02
Material de Escritorio Consumido	2.401,20	Almacenes	15.828,28		61.158,54	
Combustible	1.566,00	Depr. Acum. Equ. de Computación		1.178,67		3.683,30
Material de Limpieza Consumido	1.145,75	Prestamos Bancarios		135.000,00		120.000,00
Resultado en Operación	41.777,03	Caja Moneda Nacional	3.974,26		3.974,26	
Otros Egresos	-8.945,16	Muebles y Enseres	10.102,89		10.538,01	
A.I.F.	8.945,16	Documentos por Pagar		2.100,00		2.100,00
Resultado antes de Reservas	32.831,87	Capital Social		445.000,00		445.000,00
Reserva Legal 5%	-1.641,59	Alquileres Pagados por Anticipado	3.090,00		0,00	
Resultado del Período	31.190,28	Resultados Acumulados		0,00		6.843,96
		Intereses Bancarios por Pagar		1.856,00		2.656,00
		Material de Escritorio	2.401,20		0,00	
		IT por Pagar		4.330,75		8.850,00
		Intereses Bancarios por Cobrar	57,00		57,00	
		Equipos de Computación	9.429,37		9.835,48	
		Sueldos y Salarios por Pagar		15.800,00		24.200,00
		IUE por Pagar		0,00		4204,99
		Depr. Acum. Maquinarias		29.923,20		70.228,31
			472.931,06	718.259,86	519.821,64	810.930,19

SE PIDE:

- Esquematice la ley del movimiento de cuentas. (10 puntos)
- Balance General Depurado de la gestión 2016. (20 puntos)
- Calcule los siguientes cocientes con su respectiva interpretación de la gestión 2016:
 - Cociente de giro de créditos con su velocidad y volumen. (20 puntos)
 - Cociente de giro de deudas con su velocidad y volumen. (15 puntos)
- Determine el modelo Z2 de Altman e identifique la probabilidad de quiebra para la gestión 2016. (35 puntos)

Información adicional:

- La empresa fue constituida el 01/06/2015.
- Durante la gestión 2016 se vendieron mercaderías en las siguientes condiciones: al contado 40% y el restante a simple crédito.
- Durante la gestión 2016 se compraron mercaderías en las siguientes condiciones: al contado 60% y el restante a simple crédito.

$$QGC = \frac{SI\ CxC + Ventas\ Fact.\ a\ SC - SF\ CxC - Castigos}{SI\ CxC + SF\ CxC} = N^{\circ}\ veces$$

$$QGD = \frac{SI\ CxP + Compras\ Fact.\ a\ SC - SF\ CxP}{SI\ CxP + SF\ CxP} = N^{\circ}\ veces$$

$$Ve = \frac{Periodo}{N^{\circ}\ veces} = N^{\circ}\ días \quad Vo = \frac{Prom.\ Saldos}{N^{\circ}\ días} = Bs.$$

$$Z2 = 6,56X_1 + 3,26X_2 + 6,72X_3 + 1,05X_4$$

$$X_1 = \frac{KT_N}{TA}$$

$$X_2 = \frac{PA}{TA}$$

$$X_3 = \frac{RP\ antes\ de\ intereses\ e\ impuestos}{TA}$$

$$X_4 = \frac{KP}{P}$$

Fila 2

UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS
CARRERA DE INGENIERÍA COMERCIAL



NOMBRE: CI: FIRMA: GRUPO: 09

PRIMER PARCIAL - ANÁLISIS DE ESTADOS FINANCIEROS - II/2017

La empresa comercial "HELVÉTICA LTDA.", le presenta la siguiente información respecto a sus estados financieros:

ESTADO DE RESULTADOS Del 01/01/2016 Al 31/12/2016 (Expresado en Bolivianos)		Cuenta		Al 31/12/2015		Al 31/12/2016	
		Deudor	Acreedor	Deudor	Acreedor		
Ventas	267.960,00	Ajuste de Capital		49.857,11		68.712,06	
Coste de Ventas	-88.000,00	Anticipo a Proveedores	1.350,00		1.350,00		
Utilidad Bruta en Ventas	179.960,00	Maquinarias	299.238,02		310.639,53		
Gastos en Operación	-122.818,20	Cuentas por Cobrar / Clientes	94.700,67		194.862,67		
Servicios Básicos	435,00	Resultado del Periodo	6.843,96		46.766,05		
Lubricantes	1305,00	IVA Debito Fiscal		18.766,57		46.046,00	
Publicidad	1.392,00	Depositos a Plazo Fijo	60.000,00		60.000,00		
Sueldos y Salarios	38.550,00	Material de Limpieza	1.145,75		160,75		
Intereses Bancarios	4.733,00	IUE por Compensar	0,00		12.306,86		
IT	9.240,00	Depr. Acum. Muebles y Enseres		505,14		1.573,17	
Pérdida en Cuentas Malas	1.507,00	IVA Crédito Fiscal	49.530,91		46.806,34		
Arrotr. Gastos de Organización	2.512,12	Gastos de Organización	10.048,50		7.536,38		
Alquileres	15.866,00	Banco Moneda Nacional	53.589,48		221.500,73		
Depr. Muebles y Enseres	1.048,78	Documentos por Cobrar	67.429,05		67.429,05		
Depr. Equipos de Computación	2.447,16	Cuentas por Pagar / Proveedores		11.600,00		95.050,00	
Depr. Maquinarias	38.829,94	Reserva Legal		0,00		2461,37	
Material de Escritorio Consumido	2.401,20	Prev. Deudores Morosos		2.841,02		3.261,02	
Combustible	1.566,00	Almacenes	45.828,82		60.448,82		
Material de Limpieza Consumido	985,00	Depr. Acum. Equ. de Computación		1.173,67		3.670,74	
Resultado en Operación	57.141,80	Prestamos Bancarios		135.000,00		99.100,00	
Otros Gastos	-7.914,38	Caja Moneda Nacional	3.974,26		3.974,26		
AITB	7.914,38	Muebles y Enseres	10.102,89		10.426,92		
Resultado antes de Reservas	49.227,42	Documentos por Pagar		2.100,00		2.100,00	
Reserva Legal 5%	-2.461,37	Capital Social		445.000,00		445.000,00	
Resultado del Periodo	46.766,05	Alquileres Pagados por Anticipada	3.090,00		224,00		
		Resultados Acumulados		0,00	6.843,96		
		Intereses Bancarios por Pagar		1.856,00		2.696,00	
		Material de Escritorio	2.401,20		0,00		
		IT por Pagar		4.330,75		9.240,00	
		Intereses Bancarios por Cobrar		57,00		57,00	
		Equipos de Computación	9.429,37		9.788,65		
		Sueldos y Salarios por Pagar		15.800,00		22.650,00	
		IUE por Pagar		0,00		12.306,86	
		Depr. Acum. Maquinarias		29.923,80		69.803,89	
			672.931,06	718.759,06	864.023,16	914.521,16	

SE PIDE:

- ¿Cuáles son los requisitos que una institución financiera requiere para otorgar créditos? (10 puntos)
- Balance General Depurado de la gestión 2016. (20 puntos)
- Analice el Activo No Corriente de la gestión 2016 con el procedimiento de porcentajes integrales con su respectiva interpretación. (20 puntos)
- Calcule los siguientes cocientes con su respectiva interpretación de la gestión 2016:
 - Cociente de endeudamiento al patrimonio. (20 puntos)
 - Cociente de giro de deudas con su velocidad y volumen. (15 puntos)
- Con los elementos de juicio que dispone, ¿es posible que la empresa pueda acceder a un nuevo crédito financiero? Si fuera posible ¿Cuánto con una relación de 2 a 1?

$$QIKP = \frac{P}{KP}$$

$$QGD = \frac{SI CxP + Compras Fact. a SC - SF CxP}{\frac{SI CxP + SF CxP}{2}} = N^{\circ} \text{ veces}$$

$$Ve = \frac{\text{Periodo}}{N^{\circ} \text{ veces}} = N^{\circ} \text{ días} \quad Vo = \frac{\text{Prom. Saldos}}{N^{\circ} \text{ días}} = Bs.$$

$$QSo = \frac{AñoC}{P}$$

Información adicional:

- La empresa fue constituida el 01/06/2015.
- Durante la gestión 2016 se compraron mercaderías facturadas en las siguientes condiciones: al contado 20% y el restante a simple crédito.